
12  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 585 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/793595, de 
24/06/2022, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR a servidora efetiva MILENE CARDOSO FERREIRA, matrícula n° 
57217411/1, ocupante do cargo de Procuradora, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, da Coordenadoria do Consultivo, código GEP.
DAS-011.4, a contar de 03 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 835178

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 162 de 02 de agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/957028,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/08/2022 a servidora LÚCIA PACHECO VILHENA, 
matrícula nº. 57201545/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo para 
responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CAGEP desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 835082

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1581 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Rilton Haroldo Santos Regateiro, Matrí-
cula: 5361281/03, Função: Secretário de Gabinete e Marly Anne Olivier 
de Oliveira Nobumasa, de Matrícula: 57191447/01, Função: Assistente 
Administrativo, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos Materiais 
– CGRM/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituta do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA - SEFA e a empresa SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA, 
sob o CNPJ nº 28.274.979/0001-05, referente ao Contrato Administrativo 
nº 059/2021, tem por finalidade o fornecimento adicional de 425 (quatro-
centos e vinte e cinco) unidades de Canecas de cerâmica personalizadas.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 834893
PORTARIA Nº 1580 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Rilton Haroldo Santos Regateiro, Matrí-
cula: 5361281/03, Função: Secretário de Gabinete e Marly Anne Olivier 
de Oliveira Nobumasa, de Matrícula: 57191447/01, Função: Assisten-
te Administrativo, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos Ma-
teriais – CGRM/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituta do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTA-
DO DA FAZENDA - SEFA e a empresa BLEND BR COMERCIO DE ARTI-
GOS PROMOCIONAIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI, sob o CNPJ nº 
10.414.625/0001-53, referente ao Contrato Administrativo nº 058/2021, 
tem por finalidade o fornecimento adicional de 425 (quatrocentos e vinte e 
cinco) unidades de Copos reutilizáveis personalizados.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 834890

PORTARIA Nº 1.601 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05128595-01, e JÚLISON MO-
RAES DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Fun-
cional nº 05914966-01, ambos lotados na Diretoria de Tributação - DTR, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 
Contrato nº 054/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e o DIEGO CARNEIRO PINHEIRO, que tem como objeto a 
contratação de consultores individuais para criação e implantação de um 
sistema de busca inteligente no sítio da Secretaria de Estado da Fazenda e 
do diário oficial eletrônico da SEFA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 834844
PORTARIA Nº 1.602 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05128595-01, e JÚLISON MO-
RAES DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Fun-
cional nº 05914966-01, ambos lotados na Diretoria de Tributação - DTR, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 
Contrato nº 055/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e o MARCOS FELIPE FERREIRA AMAZONAS DE SOUZA, que 
tem como objeto a contratação de consultores individuais para criação e 
implantação de um sistema de busca inteligente no sítio da Secretaria de 
Estado da Fazenda e do diário oficial eletrônico da SEFA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 834845
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 447 DE 27 DE JULHO DE 2022
REVOGAR a contar de 03/07/2022, da PORTARIA Nº 695 de 03/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor 
RAIMUNDO REGINALDO SERGIO RATIS, Motorista Fazendário, Id Func nº 
5117429/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 451 DE 28 DE JULHO DE 2022
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, Id Func nº 
3251527/1, Assistente Administrativo/Secretario de Gestor, lotada na CE-
COMT, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2022 
a 29/09/2022, correspondentes ao triênio de 16/06/2016 a 15/06/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 450 DE 28 DE JULHO DE 2022
CONCEDER ao servidor FLAVIO BOULHOSA MALATO, Id Func nº 3249506/1, 
Assistente Administrativo, lotado na CECOMT de Itinga, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2022 a 29/09/2022, correspon-
dentes ao triênio de 12/07/2006 a 11/07/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 449 DE 28 DE JULHO DE 2022
CONCEDER à servidora SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, Id Func nº 
5596238/1, Contador/Coordenador Fazendário, lotada na Diretoria do Tesou-
ro Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2022 a 
30/08/2022, correspondentes ao triênio de 01/01/2001 a 31/12/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 454 DE 28 DE JULHO DE 2022
CONCEDER à servidora MARIA TEREZA FERREIRA DE OLIVEIRA, Id Func nº 
3249760/1, Assistente Administrativo/Secretario de Gestor, lotada na CERAT 
de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2022 a 
30/08/2022, correspondentes ao triênio de 14/03/2006 a 13/03/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 453 DE 28 DE JULHO DE 2022
CONCEDER ao servidor JAMES RESPLANDES SOBRAL, Id Func nº 
2005794/2, Motorista Fazendário, lotado na CERAT de Marabá, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, corres-
pondentes ao triênio de 01/04/2006 a 31/03/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 452 DE 28 DE JULHO DE 2022
CONCEDER ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, Id Func nº 
3248437/2, Motorista Fazendário, lotado na Célula de Gestão de Apoio Lo-
gístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/08/2022 
a 31/08/2022, correspondentes ao triênio de 14/03/2006 a 13/03/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


